
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

22.04.2021                                                       № 165 

 

 

О назначении публичных слушаний по 

проекту Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.11.2017 № 403 

«Об утверждении Правил благоустройства территории  

муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и 

проведения публичных слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской 

Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515, руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», в целях информирования жителей 

муниципального образования «Город Таганрог» Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы                                          

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» согласно приложению 1 к настоящему Решению, в том числе: 

1.1. Определить дату проведения публичных слушаний – 13.05.2021. 

1.2. Определить время проведения публичных слушаний – 17.00. 

1.3. Определить местом проведения публичных слушаний Центральную городскую 

публичную библиотеку им. А.П. Чехова, расположенную по адресу: г. Таганрог,                                    

ул. Греческая, 105. 

2. Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы города 

consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376DF8A9D45D6D1B4F46855C647258BE8B707C5F6FD38AA67893E293030277D53F4710BFCH7t9M
consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC9492FD4BCE85C98A1F432FD32C63F677435387C50EE700FF52DD5A2D34CAAD7835F867E147319H7t6M
consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC94D26D9B2E85C98A1F432FD32C63F677435387C51EA710AF52DD5A2D34CAAD7835F867E147319H7t6M
consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC9492FD4BCE85C98A1F432FD32C63F677435387C51EF7A08F52DD5A2D34CAAD7835F867E147319H7t6M


2 

 

Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы от 01.11.2017 № 403                           

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог» проводятся на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

строительству, градорегулированию и муниципальной собственности в порядке, 

предусмотренном Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога                                    

от 27.12.2012 № 515, с учетом постановления Правительства Ростовской области                                   

от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения на территории Ростовской области в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

3. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 

начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога Л.А. 

Бакаеву, начальника управления экономического развития Администрации города Таганрога 

А.И. Головко. 

4. Утвердить порядок учета предложений и замечаний по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» согласно приложению 2 к настоящему Решению. 

5. Администрации города Таганрога (Лисицкий А.В.): 

5.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений и 

замечаний граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога                        

«Об утверждении результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог». 

5.2. Предоставить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом результатов публичных слушаний и 

результатов рассмотрения предложений и замечаний граждан. 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

7. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование и размещение на официальном портале Администрации города 

Таганрога настоящего Решения. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы -  

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC94D26D9B2E85C98A1F432FD32C63F677435387C51EA710AF52DD5A2D34CAAD7835F867E147319H7t6M


3 

 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы 

от 22.04.2021 № 165 

 

ПРОЕКТ 

 

 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

______________                                               № _______ 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 01.11.2017 № 403  

«Об утверждении Правил благоустройства  

территории муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

_______________ 

 

 

В целях приведения Решения Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403               

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог» в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования 

«Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403                            

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле слова «Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении 



4 

 

методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений, 

городских округов, внутригородских районов»,» исключить. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В части 2 статьи 1 слова «Приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр «Об утверждении 

методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий поселений,» 

исключить. 

1.2.2. В части 23 статьи 5: 

1) пункт 62 изложить в следующей редакции: 

«62) возводить пристройки, козырьки, навесы и прочие конструкции к нестационарному 

торговому объекту, не предусмотренные проектным решением (дизайн-проектом);»; 

2) дополнить пунктом 63 следующего содержания: 

«63) размещать нестационарные торговые объекты с целью розничной реализации 

табачной продукции, в том числе на дворовых территориях;»; 

3) дополнить пунктом 64 следующего содержания: 

«64) иные действия (бездействия), запрещенные действующим законодательством 

Российской Федерации.». 

1.2.3. В статье 25: 

1) Абзац первый части 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, 

в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или 

муниципальной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой 

размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением 

Администрации города Таганрога.». 

2) в части 5 слова «, транспортных стоянок» исключить. 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы -  

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 2 

к Решению Городской Думы 

от 22.04.2021 № 165 

 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений и замечаний по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения учета предложений и замечаний 

граждан, проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и 

организаций, расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог». 

2. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога    

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403    

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог» осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, 

предусмотренном Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в 

городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога                                     

от 27.12.2012 № 515. 

Решение Городской Думы города Таганрога «О назначении публичных слушаний по 

проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение 

Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил 

благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог» подлежит 

опубликованию. 

3. Предложения и замечания по проекту Решения Городской Думы города Таганрога               

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403            

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город 

Таганрог» (далее – предложения и замечания) представляются в письменном виде по форме, 

установленной настоящим Порядком (приложение). 

Предложения и замечания должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога                                

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог»; 

4. Предложения и замечания направляются на имя заместителя главы Администрации 

по вопросам экономики через управление экономического развития Администрации города 

Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 73, комната № 607, телефон: 312-816). 

Предложения также могут направляться в электронном виде по адресу: economy@tagancity.ru. 

consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC94D26D9B2E85C98A1F432FD32C63F677435387C51EA710AF52DD5A2D34CAAD7835F867E147319H7t6M
consultantplus://offline/ref=F7705089585611A66376C1878B2989D4B0F6375AC94D26D9B2E85C98A1F432FD32C63F75746D347C59F47209E07B84E4H8t6M


6 

 

5. Предложения и замечания принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 

9.00 до 18.00 в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской 

Думы города Таганрога «О назначении публичных слушаний по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог». 

6. Все поступившие предложения и замечания рассматриваются на предмет их 

соответствия нормам федерального и областного законодательства, а также форме и 

требованиям, указанным в настоящем Порядке. 

Предложения и замечания, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим 

Порядком, а также анонимные предложения и замечания (предложения и замечания без 

указания фамилии, имени, отчества, места жительства - для граждан; наименования и 

местонахождения - для организаций) оставляются без рассмотрения. 

7. Управление экономического развития Администрации города Таганрога 

анализирует поступившие предложения и замечания и дает заключение на предмет 

возможности их включения в проект Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении 

Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Таганрог», а также 

обобщает итоги публичных слушаний и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка 

заключения по поступившим предложениям и замечаниям и подготовка заключения по итогам 

публичных слушаний производятся в срок не позднее 10 календарных дней со дня окончания 

срока приема предложений и замечаний и со дня получения протокола публичных слушаний 

соответственно. 

8. Заключение по поступившим предложениям и замечаниям и заключение по итогам 

публичных слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской 

Думы города Таганрога по строительству, градорегулированию и муниципальной 

собственности. 

9. Результаты рассмотрения предложений и замечаний по проекту Решения Городской 

Думы города Таганрога «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога 

от 01.11.2017 № 403 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (результаты 

публичных слушаний) утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Результаты 

публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат 

официальному опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение 

к Порядку учета предложений  

и замечаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403 

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

                                                      Начальнику управления 

                                экономического развития 

Администрации города Таганрога 

А.И. Головко 

 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; 

наименование общественного объединения, организации, адрес места 

нахождения, контактные телефоны) 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403               

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования 

«Город Таганрог» 

 

№ 

п/п 

Статья (часть, пункт, 

подпункт, абзац статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога                   

«О внесении изменений в 

Решение Городской Думы 

города Таганрога от 

01.11.2017 № 403 «Об 

утверждении Правил 

благоустройства территории 

муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст главы, 

статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога «О 

внесении изменений в Решение 

Городской Думы города 

Таганрога от 01.11.2017 № 403 

«Об утверждении Правил 

благоустройства территории 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, 

ссылка на закон, 

нормативный 

правовой акт 

    

    

    

 

 

Дата 

Подпись 

 


